

# SYGESIKRINGSBEVISET FÅR DET GULE KORT

AF: PETER SEJERSEN  
FOTO: ISTOCK

**F**erier og udlandsrejser er et kærkomment afbræk i hverdagen – også når der står 2008 i kalenderen. I 2008 skal man dog være særlig opmærksom på sine forsikringer, inden man pakker kufferten. Dækningen på det gule sygesikringsbevis er nemlig blevet ændret, så det i dag er op til dig selv at sørge for, at du ikke kommer til kort, hvis du bliver syg på ferien eller kommer til skade.

## PÅ TUR TIL ALPERNE

For at illustrere de ændrede regler begynder vi med en fortælling om en familie, der har bestilt en uges skiferie i Østrig. Ventetiden er lang, men familien bruger tiden fornuftigt til at tjekke sit skiudstyr og træne lidt. Tre måneder senere oprinder dagen for afrejse, og de tager flyet med kurs mod syv dage i alpernes skiparadis. De første fem dage er helt perfekte med blå himmel, god sne og lun jägertee. På sjattedagen kommer der dog skår i glæden, da kvinden bliver påkørt af en ung østriger med lidt for meget fart på. Konsekvensen bliver et brækket ben. Hun bliver indlagt på det lokale hospital til behandling af det brækkede ben. Bruddet viser sig at være så kompliceret, at lægen fastslår, at hun under ingen omstændigheder kan komme med det planlagte fly hjem til Danmark dagen efter.

Med den gamle dækning via sygesikringskortet havde der ikke været problemer. Kvinden ville have modtaget behandlingen uden at skulle spekulere på andet end at få det bedre. Og den offentlige sygeforsikring ville efterfølgende betale for hendes hjemtransport. Denne ordning er imidlertid bortfaldet pr. 1. januar 2008, så nu er der én ting, som afgør familiens økonomiske skæbne: Er de forsikrede eller ej? Hvis de ikke har tegnet en rejse-/syge- eller ulykkesforsikring, ser det skidt ud. Så skal familien nemlig betale hjemtransporten af egen lomme, hvilket unægteligt gør ferien til en noget dyrere fornøjelse end beregnet – især hvis hele familien vil blive hos hende på hospitalet. Endnu værre havde det set ud, hvis rejsen var gået til et land uden for EU, så som Tyrkiet eller Egypten (der ellers tidligere var inkluderet i reglerne). I disse tilfælde er det nemlig ikke kun hjemrejsen, men også udgifterne til lægebehandling og hospitalsophold, man selv skal finansiere.

## TJEK DIN FORSIKRING

Hvert år tager mere end en halv million danskere på skiferie ligesom familien i denne artikel. Af dem anslår forsikringsbranchen, at omkring hver tiende kommer hjem på en anden måde end planlagt som følge af en ulykke eller sygdom. Manager for sygeforsikringen hos SOS, Dan Petersen, gør imidlertid opmærksom på, at det ikke kun er på ski, man kan være uheldig:

”En uges charter i Grækenland kan også sagtens blive dyr, hvis man løber ind i en maveinfektion op til afrejsen og ikke har sine forsikringer i orden,” forklarer han.

Derfor er det statistisk set en rigtig god idé at tjekke forsikringerne, inden man rejser udenlands. Især hvis man rammes af mere alvorlige ting så som hjerteproblemer eller en blodprop. I disse tilfælde kan det være bedst for både helbredet og familien, at man kommer hjem til Danmark. Skal det være med et ambulancefly, så ligger prisen typisk på cirka 250.000 kr. Derfor anbefaler Dan Petersen alle at tegne en rejseforsikring, også selv om man bare skal et par dage til Tyskland. De er ikke særlig dyre, og de giver den nødvendige dækning.

## HVORDAN KAN MAN SIKRE SIG?

En god måde at sikre sig på er ved at få et MasterCard med tilhørende forsikring i sin lokale bank. Så får man både de klassiske kreditfordele ved et MasterCard plus tryghed ved udlandsrejser. Nogle lokalbanker tilbyder også en særskilt forsikring, Privatsikring, der også dækker, hvor sygesikringsbeviset ikke længere gør. Tag derfor en snak med din bank, hvis du skal ud at rejse i nærmeste fremtid eller blot vil sikre dig, at du ikke havner i økonomisk uføre, næste gang du skal til udlandet. ✕

